



Freedom of Information Team
De La Court House
Queen Alexandra Hospital
Southwick Hill Road
Portsmouth
Hampshire
PO6 3LY

Name:
Email:
Date: 23/05/2023
Ref: 23-24 063

Dear

RE: Freedom of Information request

Thank you for your request for information under the Freedom of Information Act 2000, which was received by the Trust on 26/04/2023. Please see responses to your requests below.

- 1. How much did the trust spend (£) in total on paying for consultants to carry out non-contractual shifts, or paying for consultants to act down during contractual shifts, required to cover junior doctors' during the seven days of industrial action by junior doctors taken between 13 to 16 March, and 11 to 14 April 2023? Please provide a £ figure for the total. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.**

The Trust are not currently able to answer this question as staff have up to three months to make claims for additional time worked. When the data is available it will be based on hours worked times hourly rate which will not include the total cost to the Trust as costs are not included.

- 2. Did the trust pay the hourly rates outlined on the BMA rate card for consultants' non-contractual work, during either of the junior doctors' strikes in March or April? Please answer Yes or No. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.**

Please see attachment to this letter.

- 3. If the trust answered "No" to question 2, what was the maximum hourly rate (£/hour) the trust paid for non-contractual shifts, or for consultants to act down during contractual shifts required to cover junior doctors' shifts during either the March or April junior doctors' strike? If you answered "yes" to question 2, please leave this answer blank. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.**

Please see attachment in question 2.

- 4. Did the trust pay the hourly rates outlined on the BMA rate card for consultants' non-contractual shifts as of April 2023? Please answer Yes or No. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.**

Please see attachment in question 2.

5. If the trust answered “No” to question 4, what is the maximum hourly rate (£/hour) the trust paid consultants for non-contractual shifts as of April 2023? If the trust answered “yes” to question 4, please leave this answer blank. Please use the free text box if the trust wants to further explain its answer.

Please see attachment in question 2.

Please accept this letter as completion of your request. Please note that copies of this request will be held on file for three years before being confidentially destroyed.

If you are dissatisfied with the outcome of your request, please contact our Head of Information Governance on Information.Governance@porthosp.nhs.uk or write to the above address and we will conduct an internal review. Upon review, if you are still dissatisfied, you may appeal our decision by contacting the Information Commissioner’s Office; for more information, please visit the [ICO’s website](#).

Please be aware, if we do not receive an appeal within 30 days of you receiving this letter, we will assume that you are satisfied with our response. If you have any further queries, please do not hesitate to contact us.

Yours sincerely

Freedom of Information Team

	1. How much did the trust spend (£) in total on paying for consultants to carry out non-contractual shifts, or paying for consultants to act down during contractual shifts, required to cover junior doctors' during the seven days of industrial action by junior doctors taken between 13 to 16 March, and 11 to 14 April 2023? Please provide a £ figure for the total. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.	2. Did the trust pay the hourly rates outlined on the BMA rate card for consultants' non-contractual work, during either of the junior doctors' strikes in March or April? Please answer Yes or No. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.	3. If the trust answered "No" to question 2, what was the maximum hourly rate (£/hour) the trust paid for non-contractual shifts, or for consultants to act down during contractual shifts required to cover junior doctors' shifts during either the March or April junior doctors' strike? If you answered "yes" to question 2, please leave this answer blank. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.	4. Did the trust pay the hourly rates outlined on the BMA rate card for consultants' non-contractual shifts as of April 2023? Please answer Yes or No. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.	5. If the trust answered "No" to question 4, what is the maximum hourly rate (£/hour) the trust paid consultants for non-contractual shifts as of April 2023? If the trust answered "yes" to question 4, please leave this answer blank. Please use the free text box if the trust wants to further explanation its answer.
Portsmouth Hospitals University NHS Trust	£	Yes/No Free text if needed	£/hour FREE TEXT IF NEEDED	Yes/No FREE TEXT IF NEEDED	£/hour FREE TEXT IF NEEDED
Portsmouth Hospitals University NHS Trust	The Trust do not hold this data. We are not currently in a position to answer this as staff have up to 3 months to make claims for additional	No	£180	No	£180